COMISSÃO DE PESQUISA

Página 1 de 2

Ata nᵒ 36/2024. Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às treze 1

horas e trinta minutos, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa, na forma 2

online, sob a presidência do Professor Fábio Ullmann Furtado de Lima e com a presença dos 3

professores Adilson Giovanini, Daniel Fabian Bettu, Lindaura Maria Steffens, Samira e Samira 4

Kauchakje. 1. Discussão e votação da Ata nº 35/2023 - Em discussão e votação, a ata foi 5

aprovada por unanimidade. 2. Expediente. Não houve inclusão de pauta. 3. Ordem do dia: 6

3.1. Calendário de reuniões ordinárias da comissão de pesquisa do CESFI para 2024 7

Interessado: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação Relator: Prof. Daniel Fabian Bettú. 8

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo 40573/2023 9

- Solicitação de apoio para o pagamento de inscrição em evento – SEMEAD (edital 10

PROCAP). Interessado: Anderson Sasaki Vasques Pacheco Relator: Prof. Adilson Giovanini. 11

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo 3300/2024 - 12

Proposta de realização do 16th International Conference of Surfaces, Coatings and 13

NanoStructured Materials – Americas (NANOSMATAmericas) - Chamada Pública 14

FAPESC n° 07/2023 - PROEVENTOS 2024 – eventos técnico-científicos Interessado: 15

Professor Luiz Antônio Alves Relator: Prof. Fabio Ullmann Furtado de Lima. Colocado em 16

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo 3599/2024 - Proposta de 17

realização do 12o Congresso Brasileiro de Pesquisa e Desenvolvimento em Petróleo e 18

Gás "Desafios na Formação de Recursos Humanos no Novo Cenário de Petróleo e 19

Transição Energética" - 12PDPetro – Chamada Pública FAPESC n° 07/2023 - 20

PROEVENTOS 2024 -eventos técnico-científicos. Interessado: Professor Aníbal Alexandre 21

Campos Bonilla Relatora: Profa. Lindaura Maria Steffens. Comunicações Pessoais - O 22

Professor Fábio comunicou que conversou com o professor Danilo José Alano Melo e que as 23

tratativas sobre o projeto de pós-graduação do Departamento de Administração Pública estão 24

ocorrendo conforme esperado. O professor Fábio informou que quanto ao Departamento de 25

Engenharia do Petróleo há o desafio de encontrar professores que atendam às necessidades 26

exigidas pela CAPES para abertura do curso. Diante desse fato, abriu a fala para que os 27

presentes se manifestem sobre a possibilidade de enviar proposta para a CAPES do modo 28

como se encontra atualmente ou incluir professores convidados para viabilizar o pedido. 29

Ouvidos o professor Daniel e a professora Lindaura, que sugeriram e concordaram em 30

aguardar até o final do corrente ano a fim de que mais professores do departamento possam 31

se habilitar e com o auxílio de professores convidados enviar o projeto à CAPES. Nada mais 32

havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 33

reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, Aline Alba Felette Goto, secretária, que 34

depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 35

Balneário Camboriú, 15 de fevereiro de 2024. 36

                                        COMISSÃO DE PESQUISA

Página 2 de 2

Fábio Ullmann Furtado de Lima (Presidente) ________________________________________ 37

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 38

Daniel Fabian Bettu ___________________________________________________________ 39

Lindaura Maria Steffens_________________________________________________________ 40

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 41

Aline Alba Felette Goto – Secretária ______________________________________________ 42